
PA
PE

ŽS
K

Á
 M

IS
IJ

N
Í D

ÍL
A

 - 
m

is
si

o

V
Ý

R
O

Č
N

Í  
Z

P
R

Á
V

A
  2

02
1



l 2 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Obsah
Hlavní rada Papežských misijních děl (PMD) 2021 3

Papežská misijní díla v ČR  4

Úvodní slovo národního ředitele PMD 5

Co jsou Papežská misijní díla? 6

O projektech PMD – MISSIO 6

Papežská misijní díla pomáhají 7

Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV) 8

Papežské misijní dílo sv. Petra apoštola (SPA) 11

Papežské misijní dílo dětí (PMDD) 13

Významné akce v roce 2021 15

Zdroje naší finanční pomoci 17

Papežská misijní unie (PMU) 21

Členské aktivity 22

Přehled nových misijních materiálů 24

Finanční výroční zpráva PMD 2021 28

Výrok auditora 30

Kontakt 31



3 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Prefekt Kongregace pro evangelizaci národů 
Jeho Eminence Luis Antonio Gokim kardinál Tagle

Sekretář Kongregace pro evangelizaci národů 
Arcibiskup Protase Rugambwa

Podsekretář Kongregace pro evangelizaci národů a President PMD 
Arcibiskup Giampietro Dal Toso

Generální sekretář Papežského misijního díla šíření víry 
P. Tadeusz Jan Nowak, O.M.I.

Generální sekretář Papežského misijního díla dětí 
Sr. Roberta Tremarelli, SBS

Generální sekretář Papežského misijního díla svatého Petra apoštola 
P. Guy Bognon, P.S.S.

Generální sekretář Papežské misijní unie 
P. Fabrizio Meroni, PIME (do 30. 4. 2021) 
P. Dinh Anh Nhue Nguyen, OFMCONV (od 1. 5. 2021)

Hlavní rada Papežských  
misijních děl (PMD)  
2021



l 4 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Papežská misijní díla  
v České republice
BISKUP – DELEGÁT ČBK PRO MISIE 
arcibiskup Mons. Jan Graubner

Národní rada PMD
PŘEDSEDA 
ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD

ČLENOVÉ
Mgr. Jana Zehnalová 
diecézní ředitelka brněnské diecéze

Mgr. Ludmila Veselá 
diecézní ředitelka českobudějovické diecéze – od 1. 9. 2021

Bc. Ludmila Terezie Soukalová 
diecézní ředitelka královéhradecké diecéze 

P. Pavel Morávek 
diecézní ředitel litoměřické diecéze – od 1. 9. 2021

RNDr. Olga Loučková 
diecézní ředitelka olomoucké arcidiecéze

Mgr. Antonín Glogar 
diecézní ředitel ostravsko-opavské diecéze

P. Romuald Štěpán Rob 
diecézní ředitel plzeňské diecéze

SM. Angelika, SCB – Mgr. et MgA. Ivana Pintířová 
diecézní ředitelka pražské arcidiecéze 

P. Karel Soukal 
ředitel za Apoštolský exarchát 

ASISTENTI NÁRODNÍHO  
ŘEDITELE PMD

Bc. Veronika Pavlů, DiS. 

Mgr. Jana Trojovská Drahovzalová 

Mgr. Bronislava Halbrštátová



5 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Úvodní slovo národního ředitele PMD
Milí přátelé misií,

uběhl další rok aktivit Papežských misijních děl spojených s šířením křesťanské víry a po-
moci těm méně majetným bratřím, a proto mi dovolte malé ohlédnutí za jeho průběhem. 
I on se nesl ve znamení celosvětové pandemie nemoci Covid-19 a restrikcí zabraňujících 
jejímu šíření. Oproti prvnímu roku se situace přece jen změnila a nově vyvinuté očkovací 
látky přinesly zvláště v druhé polovině roku jistou úlevu od plošných lockdownů. Přesto 
se ukázalo, že se řada misijních aktivit rozbíhá pomaleji. Zároveň začaly fungovat alter-
nativní formáty misijních programů jako například Misijní putování či postní modlitební 
aktivita spojená s almužnou. 

Krize má také svoji druhou stránku a tou je příležitost, kterou bychom si neměli nechat 
uniknout. Máme možnost změnit to staré a nefunkční. Slovy papeže Františka z poselství 
ke Světovému dni misií: „Výzvou pro misijní poslání církve je pochopit, co nám v této době 
pandemie říká Bůh. Nemoc, utrpení, strach, izolace nás nenechávají v klidu. Doléhá na nás 
chudoba těch, kdo umírají v osamocení, kdo jsou ponecháni na pospas, kdo přicházejí o prá-
ci a výdělek, těch, kdo nemají domov a nemají co jíst.“

Posílila důležitost přípravy misijních materiálů, ať už v klasické papírové podobě, tak stá-
le častěji v online prostředí. Právě přítomnost Papežských misijních děl na sociálních sí-
tích nám v době pandemie umožnila efektivněji hlásat Boží slovo. Svůj význam mají také 
pořady, které vyrábíme ve spolupráci s TV Noe. Zájemce o filmy s misijní tématikou jistě 
potěší kino.missio.cz. 

Chtěl bych Vám všem, kteří jste se v této nelehké době nezalekli a dál podporujete čin-
nost Papežských misijních děl, poděkovat. Ukazuje se, že nás Bůh přes všechno utrpení 
a nejistoty neopouští, a naopak sesílá hojnost milostí a darů Ducha svatého, tak, aby-
chom mohli kreativně reagovat na současné výzvy. 

K tomu všemu žehnám 

 V Hradci Králové dne 15. 3. 2022  ICLic. Mgr. Leoš Halbrštát, národní ředitel PMD



l 6 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Co jsou Papežská misijní díla?
Papežská misijní díla (PMD) jsou církevní nezisková organizace, která pod přímou pa-

tronací papeže koordinuje a zajišťuje misijní činnost katolické církve ve všech kontinen-
tech.

Tedy zvěstuje evangelium, učí lidi v misiích hospodařit, vede je k spoluúčasti a respek-
tuje jejich důstojnost. Své národní kanceláře mají PMD ve 131 zemích. Veškerá jejich 
činnost se řídí Stanovami, schválenými papežem. Nejdůležitějšími prvky činnosti jsou 
modlitba a snaha o šíření radosti z evangelia. Pomoc je poskytována prostřednictvím 
čtyř základních děl. Jsou to: Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV), Papežské misijní dílo 
sv. Petra apoštola (SPA), Papežské misijní dílo dětí (PMDD) a Papežská misijní unie (PMU).

Potřebná pomoc a podpora je poskytována všem lidem bez ohledu na jejich barvu 
pleti či náboženské vyznání. V Národní kanceláři PMD je k dispozici aktuální přehled pro-
jektů, které na pomoc trpícím v chudých oblastech světa hradí dárci z ČR.

O projektech  
PMD – MISSIO

Autory projektů jsou spolehliví lidé přímo z kon-
krétní misijní oblasti. Dobře znají domácí situaci 
a hovoří domorodými jazyky. Projekty PMD jsou 
garantovány místním biskupem, který zaručuje, že 
pomoc přijde skutečně nejpotřebnějším. Dohled 
nad využitím pomoci vykonává také místní apo-
štolský nuncius, národní ředitel PMD a ředitelé jed-
notlivých diecézí v misijních oblastech. Tato spolu-
práce umožňuje velkou finanční úsporu, protože 
náklady na projekty jsou díky tomu velmi nízké. Ze 
všech misijních oblastí jsou k dispozici tisíce žádos-
tí a na celosvětovém generálním shromáždění jsou 
projekty porovnávány, pečlivě vybírány, schvalová-
ny a pomoc spravedlivě rozdělována.

Včasné podávání zprávy o využití darů je povin-
ností odpovědných osob za jednotlivé projekty. Po-
každé musí doložit i spoluúčast, aby se místní lidé 
postupně stávali nezávislými a samostatnými. Po-
máháme vždy celé skupině a vedeme je k solidaritě. 
Vztah mezi pomáhajícími a těmi, kterým je pomá-
háno, je rovnocenný. 



7 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

PŘÍJMY PMD 2021 CELKEM
(v tisících Kč)

Papežská misijní díla pomáhají
l v boji proti chudobě, negramotnosti, nemocem, nespravedlnosti a vykořisťování
l dětem postiženým, zneužívaným, unášeným, ohroženým a nakaženým 

onemocněním AIDS
l systematicky pečovat o nejzákladnější potřeby dětí, chránit jejich práva a důstojnost, 

vychovávat je tak, aby se v dospělosti uměly o sebe postarat
l potřebným bez ohledu na jejich barvu pleti, vyznání či národnost
l formovat křesťanská společenství, ve kterých mohou lidé prožívat svoji víru v pokoji 

a spravedlnosti
l podporovat a povzbuzovat četná povolání v místních komunitách skrze 

katechetické, vzdělávací, sanitární, charitativní, sociální a život zachraňující projekty
l stavět a udržovat provoz mateřských a základních škol či domovů pro sirotky
l budovat infrastrukturu, stavět a opravovat kaple, řeholní domy, pastorační 

a vzdělávací centra, kostely a domovy pro seniory
l učit lidi v misiích hospodařit, vést je ke spoluúčasti a respektovat jejich důstojnost 
l spolu se stovkami tisíc biskupů, kněží, řeholníků, katechetů, bohoslovců a laických
	 spolupracovníků zajišťovat v misijních diecézích kvalitní a systematickou péči 

o nejchudší i na místech, kam by se jinak pomoc nedostala, kde domorodci 
i misionáři nasazují život pro dobro nejpotřebnějších

Za jakoukoliv podporu papežských misií Vám ze srdce děkujeme.

Každý z vás je pro nás důležitý!



l 8 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Papežské misijní dílo šíření víry (ŠV)
Papežské misijní dílo šíření víry je oficiální organizací katolické církve, která cílevě-

domě podporuje zahraniční misie. Pomáhá každé misijní diecézi světa na její cestě 
k samostatnosti. Jedinečným způsobem koordinuje misijní aktivity na všech kontinen-
tech. Zajišťuje systematickou a kvalitní pomoc nejchudším lidem ve skoro jedenác-
ti stech misijních diecézích. Podílí se na katechetických, vzdělávacích, charitativních 
a sociálních projektech. Podporuje školy, nemocnice a opravy domovů pro staré lidi, 
kostelů a far, klášterů a pastoračních center. Finanční prostředky na projekty ŠV pochá-
zejí převážně ze sbírek Misijní neděle. Kromě této sbírky přispívají dárci na tento účel 
i kdykoliv během roku. 

Po loňském výpadku sbírky z Misijní neděle se letos na Dílo šíření víry celkově vy-
bralo 19 804 tis. Kč.

SVĚTOVÝ DEN MISIÍ – MISIJNÍ 
NEDĚLE 24. ŘÍJNA 2021

Světový den misií se v celé katolické 
církvi slaví každoročně už od roku 1926 
vždy předposlední neděli v říjnu. Ve všech 
kostelích na celém světě se v tento den 
víc jak miliarda lidí ve 160 zemích světa 
modlí za společné dílo evangelizace a fi-
nančně přispívá do světového fondu so-
lidarity, ze kterého jsou následující rok 
podporovány projekty na pomoc potřeb-
ným ve všech kontinentech skrze Papež-
ské misijní dílo šíření víry. Misijní neděle 
je svátkem celosvětového společenství, 
ve kterém si katoličtí věřící navzájem vy-
měňují dary duchovní i materiální. Proto 
se i v té nejchudší zemi Afriky koná sbír-
ka na misie, aby každý mohl přispět do 
společného fondu. Misijní neděle je tak 
jedním z nejsilnějších projevů solidarity 
celého světa.

„Všechny peníze, které PMD sesbírají ve 
všech farnostech a diecézích různého ritu na 
celém světě, tvoří Fond solidarity pro zřízení 
programu všeobecné pomoci. Peníze věřících, 
které PMD sesbírají v diecézích, se musí všech-
ny rychle a  pravidelně odevzdávat národní 
kanceláři. Tyto peníze, sesbírané pro misie ad 



9 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

gentes na Světový den misií nebo při jakékoliv 
jiné příležitosti v každé diecézi, farnosti a insti-
tutu katolického světa, se nesmí použít na jiné 
účely.“ (Stanovy PMD čl. 61, 62)

Rok 2021 byl oproti předchozímu roku 
trochu uvolněnější, co se týče přístupnosti 
bohoslužeb pro větší počet lidí a možnosti 
organizovat misijní akce, přesto však naříze-
ná opatření způsobovala další omezení ko-
munitního a církevního života. Stejně jako 
každý rok připravila Papežská misijní díla 
u příležitosti Světového dne misí spoustu 
materiálů, které bylo možno využít při pro-
pagaci i oslavách Misijní neděle ve farnosti. 
Již tradičně se jedná o inspirativní náměty 
pro slavení Misijní neděle, plakát a modli-
tební kartičku.

SOUHRNNÁ ČÍSLA

Celkový počet:  
zemí 3; diecézí 4; projektů 10

Celková finanční pomoc z ČR:  
113 tis. USD

MISIJNÍ MOST MODLITBY 
je aktivitou spojenou s oslavou Světo-

vého dne misií – Misijní nedělí. Obvykle se 
koná v její předvečer, tedy v sobotu ve 21 
hodin. V roce 2021 se modlitební aktivity 
konaly stále převážně individuálně v sou-
kromí nebo v malých skupinkách. 

PŘÍSPĚVKY NA ŠV DLE DIECÉZÍ
(v tis. Kč)



l 10 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

ŠV ODESLÁNO / DLE ZEMÍ
(v tisících USD, zaokrouhleno)

celkem 113

Tento most se vytváří společnou mod-
litbou či adorací za misie. Zájemci mohou 
zapálit svíčku a pomodlit se růženec nebo 
jakoukoliv modlitbu za misie, misionáře, 
chudé a trpící lidi nebo za šíření radosti 
evangelia na celém světě. Lze se inspiro-
vat také materiálem PMD „Náměty ke sla-
vení Misijní neděle – Misijní most modlit-
by“, který je možné stáhnout na misijním 
webu v sekci: Zapojte se.

PŘÍSPĚVKY NA ŠV 2015–2021
(v mil. Kč)

MISIJNÍ MOST PRO DĚTI
Misijní most modlitby děti prožívají 

tak, že mluví o jednotlivých kontinentech, 
které jsou v misijním růženci symbolizo-
vány barvami růžencových zrnek. Ke kaž-
dému kontinentu přiřazují symboly podle 
toho, o čem se hovoří, zpívají a zapalují 
svíčky a pomodlí se Otčenáš, Zdrávas Ma-
ria a Sláva Otci.

Následující přehled projektů ŠV předsta-
vuje, do jakých zemí jsme konkrétně během 
roku 2021 zaslali finanční prostředky:

Afrika
UGANDA
Diecéze: Fort Portal

2 projekty, kromě běžné podpory, také 
podpora katechistů

Asie
BANGLADÉŠ
Diecéze: Mymensingh

1 projekt běžné podpory 

Jižní Amerika
PARAGUAY
Diecéze: Chaco Paraguayo

3 projekty, kromě běžné podpory a pod-
pory katechistů také příspěvek na formaci 
misionářů 

Diecéze: Pilcomayo

4 projekty, kromě běžné podpory a pod-
pory katechistů také příspěvek na formační 
setkání mládeže a výstavbu vodních ciste-
ren pro uchování dešťové vody



11 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Papežské misijní dílo  
sv. Petra apoštola (SPA)

Misijní dílo sv. Petra apoštola zaměřuje svou pomoc na přípravu a formaci seminaristů, 
řeholních noviců a novicek v misijních diecézích církve. Služba je nezbytná, bez ní by 
nově vznikající církevní společenství neměla duchovní představené, nebyli by kněží ani 
řeholní dorost v misiích. Pomoc není jen ekonomická, ale spočívá také v modlitbě a v ži-
votě inspirovaném vírou.

SPA se podílí svou podporou na výchově a formaci tisíců bohoslovců v misiích, stu-
dujících ve stovkách seminářů. Přispívá též na postgraduální studium v Římě několika 
desítkám vybraných studentů z různých řeholních společenství působících v misijních 
oblastech. Ti se pak po návratu zpět stávají učiteli a zvyšují vzdělání ostatních. Další po-
moci se skrze SPA dostává řeholnímu dorostu, nemocným a starým kněžím i misionářům 
v chudých oblastech světa. Podporovat bohoslovce lze modlitbou nebo finančním da-
rem a dárci mohou být jednotlivci, rodiny, společenství i farnosti. Pomoc pro jednoho 
bohoslovce činí přibližně 15 000 Kč na rok. Není však nutné přispívat celou částkou, ja-
kákoli pomoc je vítána.

V roce 2021 byla podpoře tohoto díla věnována také postní modlitba s almužnou, 
tedy misijní aktivita, v níž se spojila postní modlitba před křížem sv. Františka z Assisi 
za misie s bohosloveckým seminářem v Zambii. 

Čeští dárci věnovali na světovou pomoc Papežského misijního díla Petra apoštola 
5242 tis. Kč.



l 12 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

PŘÍSPĚVKY NA SPA 2015–2021
(v mil. Kč)

VÝŠE FINANČNÍ ČÁSTKY 
ZASLANÉ DO DANÉ ZEMĚ

(v tisících USD, zaokrouhleno)

celkem 177

SOUHRNNÁ ČÍSLA

Celkový počet: zemí 3; diecézí 3;
projektů 3; studentů: 446; 
formátorů: 40

Celková finanční pomoc z ČR  
dílu SPA: 177 tis. USD

V roce 2021 jsme z ČR podpořili násle-
dující projekty SPA:

Afrika
UGANDA
Diecéze: Fort Portal
Velký seminář St. Paul Kinyamasika
Počet studentů: 204
Počet formátorů: 15

ZAMBIE
Arcidiecéze: Lusaka
Velký seminář St. Dominic
Počet studentů: 126
Počet formátorů: 14

KEŇA
Diecéze: Eldoret
Velký seminář  
Matthias Mulumba – Tindinyo
Počet studentů: 116
Počet formátorů: 11



13 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Papežské misijní dílo dětí (PMDD)
V rámci katolické církve je PMDD organizací, která na celosvětové úrovni formuje děti 

k zájmu o misie, a to modlitbou, vzdělávacími aktivitami i finančně. Děti se tak stávají mi-
sionáři druhých v souladu s heslem „Děti pomáhají dětem“. Toto Dílo podporuje duchov-
ní i hmotné potřeby dětí. Najdeme ho v cca 120 zemích světa a jeho specifikem je aktivní 
zapojení i dětí z chudých misijních zemí. Počet dětí v jednotlivých projektech bývá od 
několika desítek do mnoha tisíc. Projekty podporují kvalitní školy a mimoškolní asistenci 
nejchudším rodinám, katechetickou a komunitní pomoc v odlehlých oblastech, základní 
zdravotnickou péči, zachraňují děti trpící podvýživou, sirotky a zajišťují další potřebnou 
pomoc.

Formační aktivity dětí
V rámci Papežského misijního díla dětí 

působí Misijní klubka – skupinky a spole-
čenství, kde děti pod vedením dospělých 
tvořivým způsobem podporují misie. Pro 
členy Misijního klubka jsou připravené 
členské kartičky, plakátky na misijní ná-
stěnky, formační a animační materiály 
pro misijní práci. Do konce roku 2021 

bylo evidováno 235 Misijních klubek, ve 
kterých se pravidelně a aktivně setkávalo 
na 2740 dětí.

Různé formační misijní aktivity probíhají 
na úrovni jednotlivých diecézí, v roce 2021 
bylo konání akcí stejně jako předchozí rok 
regulováno vládními nařízeními, proto se 
tradiční misijní akce a setkání konala ome-
zeně. Během léta se na některých místech 
konaly letní tábory s misijní tematikou. 



l 14 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

UČEBNÍ POMŮCKY – KRESLENÉ 
KALENDÁŘE S ÚKOLY

Ve spolupráci s výtvarníkem Tomášem 
Velzlem během roku vydáváme pro děti 
tzv. misijní kalendáře, které je připravu-
jí na velké liturgické svátky během roku 
(Velikonoce, Vánoce, Misijní neděle), kdy 
se děti prakticky snaží o skutky milosr-
denství. Děti mají v kalendáři připravené 
úkoly na každý den a každé políčko je 
možné vybarvit. Úkoly děti vedou k hlub-
šímu prožití dané doby a připomínají, že 
je nutno myslet na druhé. O český gra-
fický podklad těchto kalendářů projevily 
zájem i Národní kanceláře na Slovensku, 
v Chorvatsku a Rakousku.

WEBOVÉ STRÁNKY, TWITTER, 
FACEBOOK, YOUTUBE, 
INSTAGRAM
l V roce 2021 aktuálně seznamovaly 

s děním v PMD stránky  
www.missio.cz 

l Misijní dění je možné sledovat na 
twitterovém profilu PMD https://
twitter.com/missio_cz a na 
facebooku https://www.facebook.
com/ PapezskaMisijniDila nebo na 
Instagramu pmd_missio_cz 

l Milovníky filmů s misijní tématikou 
zveme na adresu kino.missio.cz 

l Krátké misijní spoty a reportážní videa 
jsou k vidění i na Youtube kanále 
MissioCZ

l Nově byl zřízen také instagramový účet 
pmd_missio_cz



15 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Významné události v roce 2021
Pravidelné akce, které v roce 2021 z dů-

vodu pokračující nejisté pandemické situ-
ace neproběhly: 

l Horské klubání  
(Celostátní setkání  
Papežského misijního díla dětí 
v Krkonoších)

l Misijní den pro děti i dospělé

l Misijní pouť

l Misijní Ples pro Tebe

Misijní akce a aktivity, 
které proběhly: 

21. JARMARK  
ČESKÁ U BRNA

Po loňské online podobě se tradiční jar-
mark opět konal standardním způsobem. 
Vybraná částka ve výši 88 029 Kč putovala 
do Jižního Súdánu na zajištění výživy, psy-
chologické a duchovní léčby, vzdělávací 
materiály a psychologické poradenství 
pro 1700 dětí v diecézi Yei. 

MISIJNÍ SETKÁNÍ DĚTÍ 
V TISMICÍCH

V sobotu 2. října 2021 se ve středočes-
kých Tismicích uskutečnilo Diecézní mi-
sijní setkání dětí. Zahájila ho dopolední 
mše svatá, po obědě z vlastních zdrojů 
pak následovalo skupinové putování za 
slovanskými předky a další aktivity pro 
děti nejen z Misijních klubek z pražské 
arcidiecéze. 



l 16 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

MISIJNÍ PUTOVÁNÍ  
K PANNĚ MARII

je novou aktivitou PMD vytvořenou 
speciálně pro dobu, která nepřeje hromad-
nému setkávání věřících a kdy není moc 
možností, jak vykonat pouť, jejímž pro-
střednictvím bychom udělali něco pro svou 
víru, ale zároveň také pro lidi v nouzi. Misijní 
putování k Panně Marii je program pro sku-
tečné i duchovní putování s misijním přesa-
hem, které je možné uskutečnit v každém 
věku, individuálně nebo v rodinném, farním 
či jiném společenství, dále ho lze spojit s ná-
vštěvou známého či oblíbeného mariánské-
ho poutního místa (tipy na konkrétní místa 
jsou součástí programu) nebo ho vykonat 
i v domácím prostředí, případně využít jako 
zábavný misijní program pro děti během 
prázdnin nebo jako přípravu před Misijní ne-
dělí, či jako zdroj inspirace pro mariánskou 
kontemplaci v širších souvislostech a spojit 
s modlitební i finanční podporou aktuálních 
misijních projektů. Na stránce https://www.
missio.cz/misijni-putovani/ je ke stažení pdf 
soubor s příběhy čtyř dětí z různých zemí, 
kterým pomáhají projekty Papežských mi-
sijních děl. Ke každé zemi a příběhu dítěte 
se vztahuje určitá aktivita – kontemplativní, 
informativní či tvořivá. Mnoho z nich před-
stavuje i zábavné úkoly na zpestření výletu 
s dětmi na konkrétní poutní místo. Plnění 
úkolů je spojeno s luštěním tajenky. 

JEDEN DÁREK NAVÍC

Jeden dárek navíc probíhá pravidelně 
v období adventu a Vánoc. Vybízí k tomu, 
abychom v tomto čase nezapomínali na 
strádající děti. V roce 2021 pomoc směřo-
vala na Papuu Novou Guineu na integraci 
postižených a zdravých dětí. Dárci na něj 
věnovali 244 tisíc Kč.



17 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Zdroje naší finanční pomoci
V České republice pochází veškeré dary od malých i velkých dárců a z tradičních dob-

ročinných aktivit PMDD jako je Jeden dárek navíc, Misijní jarmark, Misijní koláč, Misijní 
štrúdlování a Pohled pro misie. Velmi oblíbený je také Misijní kalendář. Týdenní úspory 
dětí v rámci Misijního bonbónku mají velký výchovný význam. PMDD spolupracuje též 
s řeholními společenstvími, které se do jeho činnosti rády zapojují a podílejí se na forma-
ci dětí a mládeže.  

V roce 2021 se tradiční misijní společenské aktivity opět mohly konat pouze v omeze-
né míře, přesto přijaté dary dosáhly výše 8999 tis. Kč.

PŘÍSPĚVKY NA PMDD
(v tisících Kč)

VÝŠE FINANČNÍ ČÁSTKY ZASLANÉ DO DANÉ ZEMĚ NA PMDD 
(v tisících USD, zaokrouhleno)



l 18 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

V roce 2021 jsme podpořili kvalitní 
a systematickou pomoc pro chudé a trpící 
děti v následujících zemích:

Afrika
JIŽNÍ SÚDÁN
l Podpořili jsme 1700 dětí
–  Zajištění výživy, psychologické 

a duchovní léčby, vzdělávacích 
materiálů a dopravy pro děti vysídlené 
kvůli válce

MALAWI
l Podpořili jsme 8615 dětí
–  Zajištění péče o děti do pěti let, sirotky 

a chudé děti
–  Výdaje na nákup 200 školních lavic
–  Výdaje na poplatky, školní materiál, 

školní tašky, obuv, hry, hračky pro 
sirotky a chudé děti

–  Výdaje na stravování a ubytování 
dětí ve středisku pro handicapované 
a zrakově postižené děti

–  Náklady na nákup 2000 židlí  
pro aktivity PMDD

–  Náklady na nákup potravin  
pro hladové a podvyživené děti

KEŇA
l Podpořili jsme 10 615 dětí
–  Nákup potravin pro podvyživené děti
–  Výstavba vodní nádrže
–  Duchovní formace  

(nákup Biblí, knih, uniforem, svačin)
–  Podpora vzdělávání  

(nákup knih, psacích potřeb, stolů, 
židlí, uniforem)

SOUHRNNÁ ČÍSLA

Celkový počet: 
zemí 13; diecézí 29;  
projektů 85;  
dětí 90 544

Celková finanční pomoc z ČR:  
346 tis. USD



19 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

TANZANIE
l Podpořili jsme 1340 dětí
–  Provoz domova pro sirotky a děti 

z chudých rodin, kterým je poskytována 
strava, vzdělání i křesťanská formace

–  Program zdravotní péče pro potřebné 
děti

–  Vzdělávací program (vybudování 
bezpečného vzdělávacího prostředí)

ZAMBIE
l Podpořili jsme 19 642 dětí
–  Zbudování vodovodní sítě pro školu 

(náklady na materiál, práci vč. solárního 
vodního čerpadla a potrubí) 

–  Výdaje na léky, potraviny, oblečení  
pro děti narozené s HIV

–  Nákup nábytku a vybavení pro několik 
základních škol

–  Podpora vzdělávání pro sirotky 
a zranitelné skupiny dětí (školné, 
uniformy, učebnice, pomůcky) 

–  Celková podpora pro chudé děti (strava, 
léky, duchovní aktivity, zdravotní péče)

UGANDA
l Podpořili jsme 19 546 dětí
–  Centrum pro duchovní a misijní 

formaci dětí  
(náklady na stavební materiál, dopravu 
a práci; zařízení na výrobu solární 
energie a solární panely; lavice, stoly 
a další potřebné vybavení)

–  Výstavba tří učeben ZŠ
–  Zdravotní a potravinová péče  

o chudé děti (výdaje na nákup 
kukuřično-sójové výživové směsi 
a léků, které se budou distribuovat  
do pěti center zdravotnických zařízení 
v diecézi Kotido)

–  Výdaje na školné a školní potřeby  
pro osiřelé děti 

NAMIBIE
l Podpořili jsme 704 dětí
–  Podpora vzdělávání  

(učební materiály, vizuální pomůcky, 
zpěvníky a další didaktické pomůcky 
pro 4 školy) 



l 20 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Asie
BANGLADÉŠ
l Podpořili jsme 12 747 dětí
–  Výživový program pro domorodé děti 

v několika farnostech
–  Podpora provozu pěti ubytovacích 

zařízení pro chlapce a dívky
–  Náklady na výživu, léky, školné, 

oblečení atd. pro chudé, osiřelé 
a opuštěné děti

–  Podpora a zdravotní péče pro děti se 
zdravotním postižením

FILIPÍNY
l Podpořili jsme 3969 dětí
–  Náklady na komplexní péči pro 

zanedbané a osiřelé děti (potraviny, 
hygiena, lékařská pomoc, školní 
potřeby, formace dětí i rodičů)

–  Zdravotní a výživový program pro 
hladovějící děti

–  Vzdělávací a rozvojové programy pro 
chudé a pro děti a rodiny žijící na ulici

–  Komplexní podpora pro domorodé 
děti

PÁKISTÁN
l Podpořili jsme 1552 dětí
–  Podpora vzdělávání chudých dětí 

SÝRIE
l Podpořili jsme 2280 dětí
–  Školné – podpora vzdělání a duchovní 

formace pro děti v Aleppu
–  Podpora pro vzdělávací centrum 

a školu (školné a generátory elektřiny)
–   Výživové balíčky pro rodiny s dětmi
–  Didaktické a vzdělávací prostředky pro 

křesťanské centrum
–  Prázdninové tábory 
–  Program katecheze ve venkovských 

oblastech

Oceánie
PAPUA – NOVÁ GUINEA
l Podpořili jsme 6349 dětí
–  Péče o děti infikované nebo nemocné 

HIV/AIDS
–  Pomoc chudým dětem (školné, 

křesťanská formace, sportovní 
vybavení)

–  Program na ochranu dětí a duchovní 
péče o děti

–  Začlenění postižených dětí mezi zdravé 

SRÍ LANKA
l Podpořili jsme 1485 dětí
–  Stipendium pro chudé děti a péče 

o děti, které předčasně ukončily školní 
docházku 

–  Podpora provozu osmi dětských 
domovů, sirotčinců a zařízení pro 
opuštěné děti 

–  Zdravotní péče a výživové programy 
pro podvyživené děti 

–  Vzdělávací program pro děti z oblastí 
postižených válkou a vlnou tsunami

–  Komplexní podpora pro děti v nouzi 
(jídlo, léky, vzdělání, oblečení, 
křesťanská formace) 



21 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

„Modlitba je pro misie  
vždy na prvním místě,  
vzápětí následuje  
i pomoc materiální. 
Pak se toto vše  
stává solidaritou,  
požehnáním a láskou.“ 

Paolo Manna, 
zakladatel PMU

Papežská misijní unie (PMU)
Misijní unie byla založena v r. 1916 bl. P. Paolem Mannou. V České republice exis-

tovala už před 2. světovou válkou. Komunistický režim však v roce 1951 činnost PMD 
zakázal. Papežská misijní unie byla v České republice znovuobnovena roku 2011 a má 
povahu sdružení věřících. Členství vzniká na základě přihlášky a přijetí národním ředi-
telem PMD.

Cílem PMU je povzbuzovat misijní for-
maci a poskytovat pomoc všem, kteří jsou 
povoláni starat se o to, aby věřící byli napl-
něni misijním duchem i velkodušnou ote-
vřeností pro misijní spolupráci. Ve velké 
míře závisí úspěch ostatních Děl na vitalitě 
Papežské misijní unie, která je „duší ostat-
ních Papežských misijních děl“.

ČLENEM PMU MOHOU BÝT

l kněží, řeholníci a řeholnice, kandidáti 
kněžského a řeholního života

l členové zasvěceného života 
a sekulárních institutů

l laici, kterým byla biskupem svěřena 
kanonická mise

l zástupci katolických spolků a hnutí, 
členové pastoračních a ekonomických 
rad a farností 

ZÁVAZKY ČLENŮ PMU

l obětovat na misijní úmysl své 
modlitby, utrpení a oběti

l probouzet ve věřících zodpovědnost 
za misijní poslání církve

l používat misijní literaturu  
a materiály

DALŠÍ ZÁVAZKY  
PRO KNĚZE

l podle svých možností během 
pastorační práce připomínat věřícím 
jejich důležité a nezastupitelné místo 
v misijní spolupráci celosvětové církve, 
podporovat PMD ve farnostech

l jednou za rok odsloužit jednu mši sva-
tou na misijní úmysl a darovat jedno 
mešní stipendium na projekty PMD 



l 22 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Členské aktivity
Členové PMD se mohou podílet na ná-

sledujících aktivitách: 

MISIJNÍ KLUB
Společenství přímých spolupracovní-

ků PMD, kteří jsou s misiemi propojeni 
denní modlitbou, aktivním zapojením do 
misijních aktivit a týdenním spořením na 
„Chléb pro misie“.

DÁRCOVSTVÍ
Dárci pravidelně podporují bohoslovce 

na misiích, chudé děti, sirotky a další po-
třebné. Kromě dárců zasílají na PMD jed-
norázové dary i další jednotlivci a organi-
zace. 

MISIJNÍ KLUBKO
Společenství dětí, které v rámci PMDD 

pomáhají potřebným v misiích, a to den-
ní modlitbou, týdenním spořením „Mi-
sijního bonbónku“, který si odřeknou, 

a zapojením se do misijních aktivit. Pro 
členy Misijního klubka je připraven for-
mační program MOST. 

MISIJNÍ RŮŽE
Denní modlitba jednoho desátku rů-

žence za misie. Tajemství růžence mají lidé 
předepsané na kartičkách, které dostáva-
jí z Národní kanceláře PMD, nebo se celá 
společenství modlí živý růženec za misie 
podle svého zavedeného systému. 

ADORACE PRO MISIE
Jedná se o pravidelnou duchovní pod-

poru misií prostřednictvím adorace. Ado-
race může být v tichu, doprovázená hud-
bou nebo četbou Písma svatého. Pokud 
se již při jiných příležitostech lidé adorací 
účastní, stačí, když přidávají úmysl na mi-
sie. V případě, že se do Adorace pro misie 
zapojuje společenství lidí, kontaktní osoby 
nahlašují údaje do centra PMD.



23 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Tradiční aktivity PMD
Skrze misijní aktivity PMD děti i dospělí 

rozvíjí svou tvořivost i fantazii a seznamují 
své okolí s tématem misií. Konkrétním vý-
stupem pak může být i finanční podpora 
misijní činnosti PMD. 

POHLED PRO MISIE
Děti malují na předtisky pohlednic ob-

rázky s velikonoční a vánoční tematikou, 
hotová dílka se vystaví např. v kostele 
a dospělí mohou věnovat finanční dary na 
projekty PMDD. 

MISIJNÍ KOLÁČ 
 postní doba, případně i jindy

Děti pomáhají péct koláče, nabízejí je 
lidem v kostele a přitom prosí o dar na 
podporu chudých dětí v misiích v rámci 
projektů Díla dětí. 

DEN PAPEŽSKÉHO MISIJNÍHO 
DÍLA DĚTÍ
1. červen nebo blízký vhodný den

Den PMDD se slaví v České republice 
každý první červen, jak potvrdila v říjnu 
2005 Česká biskupská konference. Do této 
akce se zapojují farnosti a různé skupiny 
pracující s dětmi. Každoročně se tento den 
slaví v rámci celostátní Misijní pouti. 

MISIJNÍ JARMARK
celoroční aktivita

Dobrovolníci uspořádají přehlídku da-
rovaných nebo vyrobených věcí. Finanč-
ním darem přitom zájemci přispívají na 
misie. 



l 24 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Přehled nových misijních materiálů
l Misijní zpravodaj PMD č. 29: 16 stran, 

barevný bulletin s mnoha informacemi 
a reportážemi z domova i zahraničí, ur-
čený členům PMD a zájemcům o misijní 
pomoc, v roce 2021 vyšel pouze elek-
tronicky.

l Misijní zpravodaj PMD č. 30: 26 stran, 
téma čísla: Katechisté – opomíjení po-
mocníci, barevný bulletin s mnoha 
informacemi a reportážemi z domova 
i zahraničí, určený členům PMD a zá-
jemcům o misijní pomoc, v roce 2021 
vyšel pouze elektronicky.

l Misijní vánoční omalovánky: soubor 
postaviček z různých světadílů, které 
si mohou děti vymalovat a sestavit tak 
malý betlém připomínající celosvěto-
vou církev. 

l Kartička s modlitbou: stejně jako v mi-
nulých letech jsme u příležitosti Světo-
vého dne misí vydali modlitební kartič-
ku k Misijní neděli, na jejíž titulní straně 
je aktuální plakát a na rubové straně 
modlitba vztahující se k mottu „Je přece 
nemožné, abychom nemluvili o  tom, co 
jsme viděli a slyšeli“ (Sk 4,20).

l Misijní postní modlitba pro rok 2021: 
sada obsahuje kontemplativní kříž vy-
tištěný na pevnějším papíře, modliteb-
ní texty sv. Františka z Assisi a informa-
ce o misijním projektu, který je s touto 
aktivitou spojený.

l Misijní zápalky Zapalme svá srdce 
pro misie: design oblíbených zápalek 
rozdávaných při Misijní neděli a jiných 
aktivitách PMD.



25 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

l Misijní kalendář s úkoly pro děti: tři 
provedení – postní, misijní říjen a ad-
ventní. Kreslené kalendáře s úkoly na 
každý den pro práci s dětmi. Kresby od 
T. Velzla. 

l Misijní kalendář 2022: Zde jsem, mě 
pošli! – kalendária, dvoutýdenní sché-
ma, optimistické misijní fotografie do-
plněné o biblické citáty, prostor pro 
poznámky. V květnu 2022 si Papežská 
misijní díla připomenou hned dvojí vý-
znamné výročí, a to 200 let od založení 
Díla šíření víry a 100 let od oficiálního 
založení Papežských misijních děl. V té-
mže roce se očekává také beatifika-
ce zakladatelky PMD Pauline Jaricot. 
Všechny tyto významné milníky reflek-
tuje Misijní kalendář na rok 2022, a to 
prostřednictvím fotografií vztahujících 
se jak k Dílu šíření víry, tak k samotné 
Pauline.

l Časopis Duha – Misijní rodina: Jak se 
žije v Guyaně, na Filipínách, Papui-Nové 
Guineji a v Malawi? A co se líbí na životě 
v České republice doktorovi ze Rwan-
dy? Jak dlouho musejí lidé v různých ze-
mích pracovat, aby si mohli koupit rýži, 
banány nebo mléko? Na tyto a mnohé 
další otázky přináší odpověď aktuální 
misijní vydání časopisu Duha, které je 
věnováno rodině v misiích. 



l 26 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

l Výroční zpráva PMD 2020: barevná 
brožura, 32 stran, grafy, statistiky, výrok 
auditora, projekty PMD.  

l Televizní spot Jeden dárek navíc: 
použitý na TV Noe a sociálních sítích 
představuje tuto tradiční aktivitu PMD 
v předvánočním čase.

l Missio magazín: televizní pořad, který 
vysílá TV Noe a prezentuje se na našem 
YouTube kanálu. V tomto roce byly z 
finančních důvodů připraveny jen 4 
nové díly.  V těchto dílech přinášíme 
aktuality papežských misií, nejnovější 
informace o misijních aktivitách a po-
zvánky na připravované akce. Součástí 
jsou také filmové dokumenty natočené 
v některé z českých farností a komunit 
ze zemí, kde z České republiky pomá-
háme. V lednovém, únorovém, květ-
novém a říjnovém díle jsme v krátkém 
dokumentu navštívili Zambii, Malawi, 
Tanzanii a Guyanu. Telefonátem jsme 
se spojili s misionáři v Guyaně, Mexiku, 
Burundi a Malawi, abychom se dozvě-
děli aktuální novinky přímo z misijních 
krajin. Pro děti jsme v rámci tohoto for-
mátu připravili původní animovanou 
rubriku s názvem „Můžu se zeptat?“ Ta 
jim jednoduchou hravou formou nabízí 
krátkou katechezi.

l Martyrologie za rok 2020: Je bolest-
né připomínat, že jsou nyní v různých 
částech světa mnozí křesťané vysta-
veni pronásledování, a je třeba doufat 
a modlit se, aby jejich soužení co nej-
dřív ustalo. Je jich mnoho: dnešních 
mučedníků je víc než mučedníků prv-
ních staletí. Krátký spot představující 
jednotlivé misionáře zabité v roce 2020 
dle Agentury Fides. 



27 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Mešní intence
Dárce, který chce nechat odsloužit na 

svůj úmysl mši svatou a přitom smyslu-
plně pomoci kněžím v misiích, může vě-
novat mešní intence. Intence pro kněze 
v misiích obvykle znamená jediný zdroj 
příjmu, z něhož často podporují další po-
třebné, proto jsou Papežskými misijními 
díly předávány vždy do nejchudších ob-
lastí. V roce 2021 bylo shromážděno na 
mešní intence 1767 tis. Kč a byly vydány 
do těchto zemí: Bangladéš, Indie, Pákistán, 
Srí Lanka, Jižní Súdán, Kamerun, Keňa, Ma-
lawi, Tanzanie, Uganda, Zambie, Mexiko 
a Bulharsko.

Misijní fond 
solidarity Korona

Ze speciálního fondu na podporu ko-
munit v misijních zemích, které byly za-
saženy dopadem opatření proti světové 
pandemii, byly v roce 2021 podpořeny ná-
sledující země: Bangladéš, Indie, Srí Lanka, 
Zambie a Venezuela. 



l 28 VÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

Finanční výroční zpráva PMD 2021
Příjmy Papežských misijních děl (PMD)

PMD ŠÍŘENÍ VÍRY
(tis. Kč)

Brněnská diecéze 4 729

Českobudějovická diecéze 869

Královéhradecká diecéze  1 386

Litoměřická diecéze 428

Olomoucká arcidiecéze 7 079

Ostravsko-opavská diecéze 3 120

Plzeňská diecéze 380

Pražská arcidiecéze 1 042

Apoštolský exarchát 98

Drobní dárci 673 

Přijaté dary celkem 19 804 

PMD DĚTÍ
(tis. Kč)

Pomoc dětem v misiích 6 433

Misijní štrúdlování® 73

Pohled pro misie® 53

Jeden dárek navíc® 244

Misijní jarmark® 1 097

Podpora projektů pro děti v bídě  533 
Misijní kalendář 

Misijní koláč® 552

Misijní bonbónek  14

Přijaté dary celkem 8 999

PMD SV. PETRA APOŠTOLA
(tis. Kč)

Podpora bohoslovců na misiích 5 242

Přijaté dary celkem 5 242

PŘÍJMY PMD CELKEM
(tis. Kč)

PMD šíření víry 19 804

PMD sv. Petra apoštola 5 242

PMD dětí 8 999

Dary do fondů celkem 34 045

Mešní intence 1 767

Přijaté dary celkem 35 812

Rozvaha 

AKTIVA
(tis. Kč)

Dlouhodobý nehmotný majetek 158

Dlouhodobý hmotný majetek 2 157

Dlouhodobý finanční majetek 2 406

Oprávky k dlouhodobému majetku -1 265

Zásoby 0

Pohledávky  221

Krátkodobý finanční majetek 33 498

Jiná aktiva 0

Aktiva celkem  37 175



29 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

PASIVA
(tis. Kč)

Fondy PMD 36 700

Dlouhodobé závazky 0

Krátkodobé závazky 474

Jiná pasiva 0

Pasiva celkem 37 174

Mešní intence 
misionářům
  počet  tis. Kč

Počáteční stav k 1. 1. 8 611 2 602

Přijato 5 840 1 767

Odesláno  - 6 843 - 2 066 

Konečný stav k 31. 12.  7 608 2 302

Výkaz zisků a ztrát

NÁKLADY 
(tis. Kč)

Spotřebované nákupy a služby 1 504

Osobní náklady 1 761

Ostatní náklady 1 199

Odpisy majetku 239

Náklady celkem 4 703

VÝNOSY 
(tis. Kč)

Provozní dotace 0

Ostatní výnosy 4 703

Výnosy celkem 4 703

Hospodářský výsledek 0,179

FOND SOLIDARITY  
REKAPITULACE FONDŮ PMD 
CELKEM 
(tis. Kč)

Počáteční stav k 1. 1. 17 195

Misijní projekty -14 242

Animace -2 211

Administrativa -738

Výnosy  0 
(kurzovní zisky, úroky přijaté, ostatní výnosy)

Čerpání celkem -17 191

Dary 34 045

Konečný stav fondů k 31. 12.  34 045

Celkem s mešními intencemi 35 812 
k 31. 12.

Rezerva na animaci 2022 -3 900

Rezerva na administrativu 2022 -1 300

K čerpání v roce 2022  30 612 
misijní projekty 



l 30

Výrok auditora



31 lVÝROČNÍ ZPRÁVA PAPEŽSKÁ MISIJNÍ DÍLA – missio 2021

l Vydala: ©2021 Papežská misijní díla l Grafická úprava a sazba: © Ondřej Štulc, 
l Tisk: Garamon, s.r.o. Neprodejné

Kontakt
Papežská misijní díla
Na Kropáčce 30/1, 500 03 Hradec Králové, tel.: 604 838 882 
IČO 73634051   číslo účtu: 72540444/2700 
UniCredit Bank Czech Republic, a.s., pobočka Hradec Králové
Facebook: https://www.facebook.com/PapezskaMisijniDila
Twitter: https://twitter.com/missio_cz
Instagram: www.instagram.com/pmd_missio_cz
www.missio.cz

Přehled základních variabilních symbolů (VS):
PROJEKTY PMD
Univerzální variabilní symbol:

VS 999 Papežská misijní díla (MISSIO) 
 = necháváte rozhodnutí  
 na PMD

VS 10 Podpora základní světové  
 misijní činnosti církve

VS 30 Podpora bohoslovců v misiích

VS 40 Pomoc dětem v misiích

VS 321 Mešní intence misionářům

TRADIČNÍ AKCE PMD
VS 140 Pohled pro misie®

VS 141 Misijní štrúdlování®

VS 240 Jeden dárek navíc®

VS 640 Misijní jarmark®

VS 740 Podpora projektů pro děti  
 v bídě – Misijní kalendář

VS 840 Misijní koláč®

VS 888 Chléb pro misie

VS 940 Misijní bonbónek




